ad corrigendum, sive ad Deum pro illo placandum,  
 si et ipse confessionis adhibeat medicinam. Post hoc  
 autem peccati genus quod de perjurio alicujus non  
 indicato commemoravit, nullum pro eo sacrificium  
 jussit offerri, sed deinde subjunxit

CAPUT VIII.

*De anima que tetigerit aliquid immundum, aut a  
 bestia obisum.*  
 (IBIDEM.) *Anima que tetigerit aliquid immundum,  
 sive quod occidit a bestia est, aut per se mortuum,  
 vel quodlibet aliud reptile, et oblita fuerit immunditie  
 sue, vea est, et delinquit. Et si tetigerit quippiam de  
 immunditia hominis, iuxta omnem impuritatem quæ  
 potuit solet, oblitaque cognoverit, postea subjacere  
 debet. Neque hic sacrificium pro illo genere peccati  
 quid offeratur commemoravit, sed adhuc adjecit et  
 ait: Anima que juraverit, et protulerit labiis suis, et  
 vel male quod faceret, vel bene, et idipsum iustitiam  
 et sermone firmaverit, oblitaque postea intellexerit  
 delictum suum, agat penitentiam pro peccato, et offer-  
 rat agnam de gregibus, sive capram, et oblatque pro eo  
 sacerdos, et pro peccato ejus. (Ex Augustino.) Quid  
 est, ergo, quod pro facito, cujusquam perjurio, et pro  
 eo quod tangitur mortificum, vel aliquid immun-  
 dum, in nullum sacrificium commemoravit, pro eo  
 vero peccato ubi falsum, quisque nesciens jurat, dixit  
 offerri agnam, vel capram, an pro omnibus supra-  
 dictis hoc sacrificium oportet intelligi? Voluit enim  
 prius omnia enumerare, et sic inferre, quod sacrifi-  
 cio possit expiari. Si autem non potuerit offerre  
 pecus, offerat duos turtures, vel a duos pullos co-  
 lombarum Domini, unum pro peccato, et alterum in  
 holocaustum, et oblatque eos sacerdoti, qui primus  
 offerens pro peccato, retrahet caput ejus ad pennis  
 suas, ita ut collo hæreat, et non penitus abrup-  
 tum, et asperget de sanguine ejus parietem altaris,  
 quidquid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad  
 fundamentum ejus, quia pro peccato est, alterum vero  
 ad oblatum holocaustum ut fieri solet. Rogabitque pro eo  
 sacerdos, et pro peccato ejus, et dimittetur ei. Quod si  
 non quiverit manus ejus offerre duos turtures, vel duos  
 pullos colombe, offeret pro peccato, similem partem  
 ephi decimam. Non misit in eam oleum, nec thuris  
 aliquid impone, quia pro peccato est, traditque eam  
 sacerdoti, qui plenum ex toto pugillam hauriens, ore-  
 mabit super altare, in monumentum ejus, qui obtulit,  
 rogans pro illo et expians. Reliquum vero partem ipse  
 habebit in manere. (Ex Hesychio.) Num eadem legis-  
 lator repetit, cum in præteritis dixisset: Quoties  
 peccaverit de populo terre per ignorantiam, ut faciat  
 quippiam ex his que Domini lege prohibentur, atque  
 delinquit? generaliter de omni peccato præcipiens,  
 et iubens quæ debent offerri. Quando enim dixit:  
 Quod si peccaverit de populo terre per ignorantiam,  
 ut faciat quippiam ex his que Domini lege prohiben-  
 tur, atque delinquit, sensibilem Israelitem ostendit,  
 qui cognoscens Dei mandata, non debuit quippiam  
 legis transgredi; transgressus autem implere debuit  
 ea quæ ad penitentiam pertinent. In presenti autem*

atque in iusjurandum committitur; aliquando autem  
 omne peccatum quod ad scientiam pervenit, legis-  
 lator appellat, et propterea ab eo ubique cognitio  
 peccati, sive anteponatur, sive subinferatur, modis  
 omnibus delictum dicitur, ut ostendat quia omne  
 peccatum, postquam cognoscitur, in ipsum delin-  
 quiat Deum. Et ideo appellatur delictura, id est,  
 πλημμελεια. Non enim sine causa legislator hoc ser-  
 mone frequenter utitur; nam et quemadmodum dif-  
 ferentes conversationes hominum in exordiis libri  
 per holocausta et sacrificia salutaria designans  
 legislator, non frustra proposuit, sed vias multas  
 et januas aperire cupiens, sic et modo non unam  
 speciem, sed multas de oblationibus pro peccato  
 sancivit, ut plurimos modos poenitentiae proponeret;  
 quia nec omnes homines omnes modos implere pos-  
 sunt, nec omnis modus poenitentiae in omni peccato  
 convenit, quando enim poenitentia saccum, et jeju-  
 nium, et lacrymas et orationem continuam, et vigi-  
 lias exigit, aliaque similia, quomodo, verbi gratia,  
 inspectura aut alicui corpore infirmus, talen agere  
 poenitentiam praevaleret? Num ergo hic propter in-  
 firmitatem aut senilem aetatem repellitur q poeniten-  
 tia? Nullo modo, habet enim alium modum ad im-  
 petrandam remissionem peccatorum. Sed quis hic  
 sita sequentia demonstrant. Ait enim: Si ergo hic  
 non paraverit offerre pecus, offerret pro peccato suo  
 quod peccavit duos turturas aut duos pullos columba-  
 rum Domino. Quamobrem necessarium vobis est re-  
 mittere nos, quia contemplativam vitam, et in medi-  
 tatione conversantem, et mundam atque simplicem  
 significari per pullos columbarum et turturarum super-  
 rius diximus. Ergo qui non potest vacare in continua  
 afflictione et annona, ut panem suum cum cinere co-  
 medat, et potum suum cum fletu temperet (Psal. 41),  
 aliaque his similia poenitens agat, verbi gratia, in-  
 firmitate aut talis quaeunque necessitate prohibitus,  
 hic alio modo agere potest poenitentiam, voluti  
 offerre semetipsum ad contemplandum Deum, et  
 ad perscrutationem legis ejus, et utinamque mentem  
 suam consentans caelesti conversationi a terrenis  
 rebus planissime se cohibeat; per hoc enim et  
 peccatorum remissio et justitiae procuratur. Unde  
 eorum quae offeruntur animum quidem pro peccato, id  
 est, ad emundationem peccati. Alterum vero in ho-  
 locaustum, quasi in cruciagentem semetipsum, con-  
 versationem vel vitam, et plenissime Deo tradente  
 immolatur. Offerret autem hinc sacerdoti, Christo uti-  
 que; itaque enim acceptabile est utramque quando  
 secundam intentionem Dominicam, atque eo me-  
 diante offeruntur; qui primum offerens pro peccato,  
 ideo primum pro peccato offerret, quia nemo potest  
 holocaustum fieri, nisi prius fuerit a peccato  
 liber effectus. Sed quis hujus modus est liberta-  
 tis? Retorquebitque sacerdos caput ejus ad pinna-  
 las ita, ut colla haereat et non penitus abrup-  
 tur. Per collam quod LXX. spatulum interpre-  
 tati sunt, totum corpus intelligitur, quia colla  
 firmitas, sanitas, et substantia totius corporis est.

Quia ergo solent caput pro membris recipere in divinis  
 Scriptura pro eo quod mens principatum tenet in  
 homine, unde et David Domino dicebat: Tu confid-  
 bulasti capita draconum super aquas: (Psal. 74. 13),  
 mentem videlicet, dum aqua baptismatis remissio-  
 nem praebente, mens diaboli conteritur, retorquebit-  
 que caput ejus ad pinulas; vult nos non servire re-  
 que compati corpori, sed abrumpi vel retorqueri, ut  
 non ex aequo repugnet legi mentis lex peccati, quae  
 consuetudine peccandi in membris habitat corporis,  
 neque captivum ducat hominem, sicut Paulus ait  
 (Rom. vi). Quia autem non debentur ex toto corpus  
 aversari, nec creaturam illud diaboli aestimare, sicut  
 quidam putant, sed subdere illud menti; propterea  
 non praecepit caput a colla separari, unius quippe  
 ejusdem sunt utraque creatura. Sed sequentia videa-  
 mus: Et asperget de sanguine illius parietem altaris;  
 quidquid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad  
 fundamenta ejus, quia pro peccato est. Paries altaris  
 corpus Christi intelligitur, de quo ipse Christus di-  
 cebat: Solvite templum hoc et in tribus diebus aedifi-  
 cabo illud. (Joan. 2. 19). fundamentum autem ejus,  
 sive, ut LXX. interpretati sunt, basis, basis ejus  
 Evangelium est; ergo secundam intentionem sacri-  
 ficii Christi et evangelicam doctrinam jubet etiam hoc  
 pro peccatis sacrificium offerri, propter quod addidit,  
 quia pro peccato est. Nihil quippe sic a peccatis cri-  
 ptere, quemadmodum Christi imitatio et obedientia  
 evangelicae praedicationis, potest. Cui quis obediens,  
 alterum adolebit holocaustum, ut fieri solet, id est,  
 quemadmodum oportet holocaustum fieri; quod LXX  
 plane secundam hoc edunt, id est, faciet autem quo-  
 modo debet. Oportet, quippe, eum qui patrem, et  
 matrem, et fratres, et omnia secularia reliquit, holo-  
 caustum fieri, si modo vult esse acceptabile et in-  
 telligibile holocaustum. Haec si faciat, is (qui) non  
 potest predictis modis poenitentiam agere, sed est  
 vigiliis, et sacris, et aliis similibus afflictionibus, re-  
 gibusque pro ea sacerdos intelligibilis, et pro peccato  
 ejus et dimittetur ei. Admirabilis valde ergo Deus est  
 hujus actor legis, qui veniam ut pote clementer im-  
 becillitati generis humani tribuit, et modum repem  
 per quem non minor consequi infirmos possint.  
 Potest de prolato juramento, et per oblivionem  
 omisso, et de oblatione per hoc agere sive capite de gre-  
 gibus sive oblatione turturarum vel columbarum, ali-  
 ter juxta morem intellectum sentiri. (Eccl. Gregoria.)  
 Juramentum proferre est voto nos divinae servitutis  
 alligare, et cum bona opera promittimus, haec nos  
 facere spondemus. Cum vero ab continentiam crucia-  
 tumque carnis nostrae novemus, male ad praesens  
 nos nobis parere juramus; sed quia melius in hac  
 vita ita perfectus est, ut quamlibet Deo devotus sit,  
 inter ipsa quantumcumque pia vota non peccat, pro  
 peccato aquam offerre sive capram praecipit. Quid  
 enim per agnam, nisi activa vita innocentia? Quid  
 per capram, quae in summis scopis extremisque ped-  
 dens rupibus pascitur, nisi contemplativa vita sigue-  
 tur? Qui ergo ea conspiciat promissa ac praesentia non

...iungens; ad sacrificium Dei esse quod iustus debet, vel in  
 necessitate boni operis; vel in sublimi pacto contempla-  
 tivis ascendere. Et bene dicitur de gregibus; capram  
 (veneri offerre de gregibus non jubetur) quia activa vita  
 auctorum est; contemplativa paucorum. Et cum hac  
 agimus (non auctor agere et egisse conspicimus, quasi  
 agnam de gregibus domus; sed cum offerentis virtus  
 ad agnam captamque non sufficit, in remedio poeniten-  
 tiam adiungitur ut duo colubarum pulli vel duae tur-  
 tures offerantur. Scimus quia colubarum pulli pro  
 eam gemitus habent; quid ergo per duos columba-  
 rum pullos, vel duos turtures; nisi duplex poenitentiae  
 nostrae gemitus designatur? ut cum ad offerenda  
 bona opera non assurgimus, nosmetipsos duplitter  
 desquamus; quia et recta non sequebimur, et prava ope-  
 ratum sumus; unde et unus turtur pro peccato; alter  
 vero offerri in holocaustum jubetur; holocaustum  
 namque totum incensum dicitur. Unum ergo turtu-  
 rem pro peccato offerimus; cum pro culpa gemitum  
 ducimus; de altero vero holocaustum facimus; cum  
 pro eo quod bono negleximus; nosmetipsos funditus  
 succedentes igne doloris ardemus. Nec silentio est  
 praeterendum, in hac oblatione turturis vel co-  
 lumbae quae pro peccato jubetur offerri, capite et post  
 mortem hostiae corpori caput inhaereat, quia Media-  
 toris nostri persona allegorice in ea potest intelligi.  
 (Ex Gregorio.) Redemptoris enim nostri mors ad  
 conjunctionem sui corporis, id est Ecclesiae, valuit,  
 non ad separationem. Mediator etenim Dei et homi-  
 num, id est caput omnium nostrum; et verus man-  
 datarius hostiae; unde pro nobis mortem pertulit,  
 inde nobis verius inhaesit. Post sectionem ergo ca-  
 put turturis suo corpori inhaeret; quia Christum ab  
 Ecclesia nec morte interveniens divellit. Persecutores  
 igitur peccaverunt hoc quod perniciose molli sunt;  
 intulerunt mortem, ut ab eo abscederent fidelium  
 devotionem; sed inde fides crevit; unde hanc se-  
 et extinguere infidelium crudelitas credidit; eumque se-  
 cuti sunt; ejus miracula persecutando abscondere;  
 hanc hinc impetu compulsi sunt; nesciendo dilatare.  
 Quis namque caput nostrum est; nisi Redemptor ge-  
 neris humani? de quo scriptum est: *Ipsam dedit ca-  
 put supra omnem Ecclesiam* (Eph. v), quae est corpus  
 ipsius quem cum Judaei persecuerentur, non enim  
 ejus dolere de terra conati sunt; cumque eum cruci-  
 fixum et sepultum viderunt eum se ab amore om-  
 nium divisisse crederent. Sed caput turturis et  
 incoctum est; et tamen a suo corpore abscissum non  
 est, quia ex eo quod pro nobis mortem pertulit, om-  
 nes nos sibi verius in ipsam suam mortem conjun-  
 xit. (Ex Meschilio.) Quia autem non omne facile est  
 ad poenitendum tempus; imo aliquando et difficile,  
 id est, quando ab abscessu ipsa poenitentia; virtu-  
 teque ejus quodammodo abolevimus; quod evenit  
 in his forte peccatis; et poenitere se simulans, ad  
 hoc rursus redeat, quod et Petrus reprehendens ait:  
 Expulsi estis veri pro verbi: *Canis reversus ad suam  
 vomitum; et sus, tota in volutabro carni* (II Petr. II).  
 Sed et Paulus: *Ne quisque ait, fornicator aut profanus;*

us *Beati, qui propter unum escam vendidit primitias  
 suas: scitote animo quia et postea volens intrare  
 benedictionem; reprobatum est; non enim invenit po-  
 nitentiae locum; quanquam cum laegymis exquisisset  
 eam* (Hebr. xii). Ergo quia talibus non facile praebetur  
 poenitentiae aditus; ecce nunc legislator inruit,  
 cui unius: *Quod si non quiverit manus ejus offerre  
 duos turtures, vel duos pullos columbae.* Qui vero hac  
 non potest, omnimodo nec hanc nec ovem potest;  
 quare autem non potest? sed ut LXX dicant, *non in-  
 venit;* quia divitis poenitentiae male usus; non eas  
 quomodoam oportebat expendit. Quid ergo faciet  
 ut non desperatio ei causa perditionis fiat? *Offeret  
 pro peccato suo simulam, partem ephi decimam;* non  
 mittet in ea os obsum, nec turris aliquid proest, quia pro  
 peccato est. Haec ergo species ei poenitentiae concessa  
 est; quam dixit auxiliari autem et timere debet; ne  
 forte non suscipiatur ejus, ut pote frequenter inju-  
 riata, poenitentia; propterea nec oleum superfluit, ut-  
 pote dubitans an misericordia et compassione dignus  
 sit; sed nec turris aliquid imponit; ut pote qui  
 nescit utrum boni odoris sit ejus oratio quam fre-  
 quenter praevicatus est. Unde Job propheta ad  
 plebem Judaeorum dicebat: *Convertimini ad Domi-  
 num Deum vestrum; quia benignus et misericors est,  
 patiens et multum misericors; et praestabilis super  
 malitia. Quis scit si convertatur et ignoscatur; et retin-  
 quat post se benedictionem, sacrificium et tributum  
 Domino Deo nostro?* (Job. vi). Et quomodo dubitatur  
 de misericordia et patiente; et multa; miseratioris,  
 si convertatur et poeniteat; et si sacrificium et tribu-  
 tum pro peccatis accipiat? Nisi quia, populo maligno  
 et diligenti peccata loquitur? Qui enim saepe berit,  
 nunquam perstitit in pura poenitentia. Ergo nec de-  
 sperationem illis facere vult; nec rursus eos poenit-  
 entes valde praesumere, atque idcirco verbi est dicitis  
 usus. Et quomodo non oportebat praesumptio-  
 nem eis facile dari? Ne data praesumptio ad mala  
 rursus peccata eos negligenter efficeret; velut  
 relaxatis prioribus. Infirmas quippe quosdam et in-  
 constantes in virtutibus legislator innotuit. *Tendat  
 autem eam sacerdoti.* Hoc autem et pote simul Christus  
 quippe est; qui etiam nunc per significationem in-  
 telligitur sacerdotis; qui poenitentiam ex toto pugillum  
 humanis cremavit super altare; in monumentum ejus  
 qui obtulit; species oblationis acceptabilis est; ephi si-  
 mile. Ephraem mensura est trium mensurarum,  
 id est, tres modios capiens. Ergo Christus est qui  
 sacrificium offert; et ipse est sacrificium quod offer-  
 tur: ephi enim, cum sit mensura trium modiorum,  
 evidenter Trinitatem innuit; quae una quidem men-  
 sura est; quia una in ea est deitas; tres autem  
 habet mensuras; id est, tres personas perfectas et  
 tot subsistentias; et manifestum sit non nos peccare  
 ejus partem, carnem Domini dicentes, propter inse-  
 parabilem eum ea in incarnati Verbi unionem.  
 Quare autem trinitatis pars est? Quia indivisibilis  
 ejus est gloria et virtus, ita ut Paulus de Christo di-  
 ceret: *In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis*

corporaliter (Colos. II). Sed et Joannes: Qui negat, A debet omnis anima fidelis esse scientiae plenitudinem inquit, Filium, nec Patrem habet, qui confiteri Jesum et Patrem habet (I Joan. II). Ergo ephi quidem hic incarnatus Deus Verbum, ut pote habens in se Trinitatis plenitudinem. Declina autem ejus est caro, primum quidem ut ostenderet sublimitas divinitatis ejus quantum ad humanitatem. Propter quod et pars dicitur. Deinde pro eo quod integro homine incarnatus est Deus Verbum et qui legem impleret. Utrumque enim decima significat, quia et perfectus est denarius numerus. Decem autem mandata legis sunt, unde et decima dicitur. Præcipuum sacerdoti, Christo videlicet, lex deputavit, ut pote massa nostræ primitiæ haberentia. Quicumque ergo penitentiam, sive prævaricans, violavit, rursusque vult agere penitentiam in spe Christi agat, qui inquisitus a Petro: Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittis ei, usque septies? dixit: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Hic ergo sermo apem penitentiam per quibus impossibilia videntur, præbet. Propter quod baptisma, de oblatione implet, pugillum, in manibus mentis qui ostendit, et cremas, super altare, id est, metum sui carnis quod pro his salvandis, qui ad se veniebant apostolus dixit: Non perirent in æternum, et nemo eas recipiet, de manu mea (Joan. XIX, 8). Venientem ad se salvat eum, qui sæpe deliquit in penitentiam. Quid pro eo offerens, pugillum, in manibus, id est, verbis, secundum, quod, promissum, eos, qui, semel, sub manu eius, facti, fuerint, non perire. Hoc ergo momentum offeret super altare corpus, solum, quod omnia peccata suscipit, etiam illud, quod videbatur, impossibile, posse, salvari. Propter quod addidit, quia pro peccato, est, ostendens quia ad Christum solum penitentiam, omnium peccata suscipere. Ergo in qui penitentiam, sæpe peccando, prævaricabant, sunt, postremo, autem penitentiam, ex, enim, quidem, quod, fræquentem, prævaricati, sunt, apem, penitentiam, non, habent, Christus, tamen, etiam, sic, orare, id, est, suscipere, penitentiam, propter, suum, patitur, verbum, moyses, in, est, enim, et, fidelis, sacerdos, et dupli, qui, exoret, pro, peccatis, populi, sed, etiam, qui, similitudo, hujus, supplicionis, cognoscantur, sequitur, enim, oblationem, vera, partem, a, me, habent, in, manibus, quod, LXX, desiderat: Quod, autem, reliquum, fuerit, sit, sacerdotia, quemadmodum, sacrificium, simile. Et, quia, theologiam, supra, similem, significare, diximus, hæc, autem, oblatio, non, tantum, theologiam, quantum, penitentiam, est, unde, ibidem, quod, reliquum, fuit, Anton, et, filius, eius, deputavit, quia, filios, intelligimus, eos, esse, qui, sublimitas, et, divina, intelligere, possunt, ipsi, quippe, nascuntur, de, scientia, reliquis, quibus, totum, et, que, summam, in, oculis, Christus, habet. Cum, aliter, dicitur, in, quod, duo, præsentem, sacrificium, dicitur, dicitur, id, est, qui, restitutionem, peccatorum, penitentiam, agentis, et, in, theologiam, Christo, et, hoc, hæc, enim, Dei, est, ignoscere, etiam, ex, quorum, impossibile, videtur, fuisse, quia, scriptum, est: Quod, impossibile, est, apud, homines, possibile, est, apud, Deum (Matth. XIX, 26). In, Christus, enim, credere

debet omnis anima fidelis esse scientiae plenitudinem, ut possit quantum ad omnem scientiam peccata offerre. Sed et Joannes: Qui negat, A debet omnis anima fidelis esse scientiae plenitudinem inquit, Filium, nec Patrem habet, qui confiteri Jesum et Patrem habet (I Joan. II). Ergo ephi quidem hic incarnatus Deus Verbum, ut pote habens in se Trinitatis plenitudinem. Declina autem ejus est caro, primum quidem ut ostenderet sublimitas divinitatis ejus quantum ad humanitatem. Propter quod et pars dicitur. Deinde pro eo quod integro homine incarnatus est Deus Verbum et qui legem impleret. Utrumque enim decima significat, quia et perfectus est denarius numerus. Decem autem mandata legis sunt, unde et decima dicitur. Præcipuum sacerdoti, Christo videlicet, lex deputavit, ut pote massa nostræ primitiæ haberentia. Quicumque ergo penitentiam, sive prævaricans, violavit, rursusque vult agere penitentiam in spe Christi agat, qui inquisitus a Petro: Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittis ei, usque septies? dixit: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Hic ergo sermo apem penitentiam per quibus impossibilia videntur, præbet. Propter quod baptisma, de oblatione implet, pugillum, in manibus mentis qui ostendit, et cremas, super altare, id est, metum sui carnis quod pro his salvandis, qui ad se veniebant apostolus dixit: Non perirent in æternum, et nemo eas recipiet, de manu mea (Joan. XIX, 8). Venientem ad se salvat eum, qui sæpe deliquit in penitentiam. Quid pro eo offerens, pugillum, in manibus, id est, verbis, secundum, quod, promissum, eos, qui, semel, sub manu eius, facti, fuerint, non perire. Hoc ergo momentum offeret super altare corpus, solum, quod omnia peccata suscipit, etiam illud, quod videbatur, impossibile, posse, salvari. Propter quod addidit, quia pro peccato, est, ostendens quia ad Christum solum penitentiam, omnium peccata suscipere. Ergo in qui penitentiam, sæpe peccando, prævaricabant, sunt, postremo, autem penitentiam, ex, enim, quidem, quod, fræquentem, prævaricati, sunt, apem, penitentiam, non, habent, Christus, tamen, etiam, sic, orare, id, est, suscipere, penitentiam, propter, suum, patitur, verbum, moyses, in, est, enim, et, fidelis, sacerdos, et dupli, qui, exoret, pro, peccatis, populi, sed, etiam, qui, similitudo, hujus, supplicionis, cognoscantur, sequitur, enim, oblationem, vera, partem, a, me, habent, in, manibus, quod, LXX, desiderat: Quod, autem, reliquum, fuerit, sit, sacerdotia, quemadmodum, sacrificium, simile. Et, quia, theologiam, supra, similem, significare, diximus, hæc, autem, oblatio, non, tantum, theologiam, quantum, penitentiam, est, unde, ibidem, quod, reliquum, fuit, Anton, et, filius, eius, deputavit, quia, filios, intelligimus, eos, esse, qui, sublimitas, et, divina, intelligere, possunt, ipsi, quippe, nascuntur, de, scientia, reliquis, quibus, totum, et, que, summam, in, oculis, Christus, habet. Cum, aliter, dicitur, in, quod, duo, præsentem, sacrificium, dicitur, dicitur, id, est, qui, restitutionem, peccatorum, penitentiam, agentis, et, in, theologiam, Christo, et, hoc, hæc, enim, Dei, est, ignoscere, etiam, ex, quorum, impossibile, videtur, fuisse, quia, scriptum, est: Quod, impossibile, est, apud, homines, possibile, est, apud, Deum (Matth. XIX, 26). In, Christus, enim, credere

B

C

D

ad tantum profectum ut in tantis peccatis non peccaretur. Quomodo autem peccati aries per sacerdotem offeratur, in alia parte libri connectitur, est ubi sacrificium pro peccato aequale esse sacrificio quod pro delicto fit praedicatur. Hoc autem adiungendum est quod delictum legislator duobus modis sui veniendi solet, et delictum appellare, quum quidem peccatum quod ad scientiam pertinet, est, nequaquam iam ignotum est peccati; quum autem in Deo ipso commissum est, veluti iurjurando, quod in sanctis non sine culpa hoc appellari delictum, sed ut in cognoscas, similiter in Deum referendi peccatum quod in scientia, et quod in ignorantia, et quod in sanctis committitur.

CAPUT IX

*De oblatione pro peccante per ignorantiam, aut praetermissam, aut inobedientem legem.*  
 Anima qui peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quae Domini lege prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdotum iuxta mensuram aestimationemque peccati: qui orabit pro illo, quod nesciens fecerit, et dimittatur ei, quae per errorem deliquit in Domino. Habet praesens locus questionem non modicam, consideratione dignam, quia pro peccatis pro quibus capram pridem offerri aut ovem praecipit, ait enim: Quod si peccaverit de populo terra per ignorantiam, ut faciat quicumque ex his quae Domini lege prohibentur atque vetantur, et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam, nunc tanquam oblitus ea quae praecipit. Si anima (ait) peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quae Domini lege prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdotum. Et manifestum videtur differre inter hoc sacrificium et illud quod auctum praecipit. Sed neque oblitus est veteris, nec contraria eis praecipit, quia eadem nomina sunt generantia signa, nec autem forsitan ignorantiam mandata legis transgredi poterat, propter quod dicitur: per ignorantiam. Recte intelligibilis aries, Christus videlicet, huius peccatum in sacrificio probobstantur dicitur, ergo est quae ex transgressu Christi tollitur esse, Iudaeus forte aut paganus, utem postea se de peccatis suis per conversationem, et vitam demonstrat, remissionem non merebitur, quia arietem offerre id est, Christi sacrificium, non potest. Quamobrem generaliter de omnibus quodammodo sancto cupiens, non dicit: Si anima de populo, sed: si anima inobediens peccaverit, obfecerit

indocet, et de habente scientiam, nec non de omni peccato, recte hoc quod dictum est accipitur, quia auctum arietem pro delicto iubeat offerri, aperte significat ariem delictum, hic legislator intellectum peccatum poquit, propter quod dicens, per ignorantiam, subdidit, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, qui autem intellexerit peccatum, hic illud in se reliquit, et sordidat ab eo sive onerat, quantum per praedictum sacrificium oratio pro eo fiat.

CAPUT X

*De anima quae contempto Deo, regulam depositam, aut praetermissam, aut inobedientem legem.*  
 Anima qui peccaverit, et contempto Deo, regulam depositam, aut praetermissam, aut inobedientem legem, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdotum iuxta mensuram aestimationemque peccati: qui orabit pro illo, quod nesciens fecerit, et dimittatur ei, quae per errorem deliquit in Domino. Habet praesens locus questionem non modicam, consideratione dignam, quia pro peccatis pro quibus capram pridem offerri aut ovem praecipit, ait enim: Quod si peccaverit de populo terra per ignorantiam, ut faciat quicumque ex his quae Domini lege prohibentur atque vetantur, et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam, nunc tanquam oblitus ea quae praecipit. Si anima (ait) peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quae Domini lege prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdotum. Et manifestum videtur differre inter hoc sacrificium et illud quod auctum praecipit. Sed neque oblitus est veteris, nec contraria eis praecipit, quia eadem nomina sunt generantia signa, nec autem forsitan ignorantiam mandata legis transgredi poterat, propter quod dicitur: per ignorantiam. Recte intelligibilis aries, Christus videlicet, huius peccatum in sacrificio probobstantur dicitur, ergo est quae ex transgressu Christi tollitur esse, Iudaeus forte aut paganus, utem postea se de peccatis suis per conversationem, et vitam demonstrat, remissionem non merebitur, quia arietem offerre id est, Christi sacrificium, non potest. Quamobrem generaliter de omnibus quodammodo sancto cupiens, non dicit: Si anima de populo, sed: si anima inobediens peccaverit, obfecerit

De anima quae contempto Deo, regulam depositam, aut praetermissam, aut inobedientem legem, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdotum iuxta mensuram aestimationemque peccati: qui orabit pro illo, quod nesciens fecerit, et dimittatur ei, quae per errorem deliquit in Domino. Habet praesens locus questionem non modicam, consideratione dignam, quia pro peccatis pro quibus capram pridem offerri aut ovem praecipit, ait enim: Quod si peccaverit de populo terra per ignorantiam, ut faciat quicumque ex his quae Domini lege prohibentur atque vetantur, et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam, nunc tanquam oblitus ea quae praecipit. Si anima (ait) peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quae Domini lege prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdotum. Et manifestum videtur differre inter hoc sacrificium et illud quod auctum praecipit. Sed neque oblitus est veteris, nec contraria eis praecipit, quia eadem nomina sunt generantia signa, nec autem forsitan ignorantiam mandata legis transgredi poterat, propter quod dicitur: per ignorantiam. Recte intelligibilis aries, Christus videlicet, huius peccatum in sacrificio probobstantur dicitur, ergo est quae ex transgressu Christi tollitur esse, Iudaeus forte aut paganus, utem postea se de peccatis suis per conversationem, et vitam demonstrat, remissionem non merebitur, quia arietem offerre id est, Christi sacrificium, non potest. Quamobrem generaliter de omnibus quodammodo sancto cupiens, non dicit: Si anima de populo, sed: si anima inobediens peccaverit, obfecerit